## 4. NON PROPONEBAM ANTE OCULOS MEOS REM INJUSTAM; FACIENTES PRÆVARICATIONES ODIVI.

Dixit de innocentia cordis, nunc addit de innocentia oculorum et manuum. « Non proponebam ante oculos meos rem injustam, » id est, avertēbam oculos, tum mentis, tum corporis, ab omni injustitia, sive in iudicando subditos, sive in distribuendis honoribus et præmiis, sive in commutationibus et contractibus. Potest etiam latius hic locus explicari, ut sensus sit: Avertēbam oculos ab omni spectaculo vitioso, a ludis illicitis, a choreis impudicis, ab omni aspectu rerum, que mentem inquinare possunt. Codex hebraeus, pro *re*

injusta, habet, *verbum Belial*, ubi *verbum* pro *re* ponitur, et *Belial* significat *absque iugo*, quibus duabus vocibus significatur omne genus vitii. Dicuntur viri Belial homines indisciplinati, immorigerati, perversi. « Facientes prævaricationes odivi, » id est, non solum oculos averti a rebus illicitis, nec tantum prævaricationem legum operari noli; sed odio habui omnes prævaricationes facientes; ac per hoc ipsam prævaricationem maxime detestatus sum. In hebræo clarius dicitur, אֲוִי־שֵׁנַיִם, id est, « facere prævaricationem odivi, » id est, ego rem injustam nec videre, nec facere volui.

## Vers. 5. 5. NON ADHÆSIT MIHI COR PRÆVUM, DECLINANTEM A ME MALIGNUM NON COGNOSCEBAM.

Docuit qualis esset apud se, docet nunc qualis esset apud alios; ac primum dicit talem se fuisse, ut perversi homines non auderent se illi adungere. Magna virtus hæc est, cum tanta est apud homines opinio de sanctitate aliorum, ut iniqui non audeant coram illo apparere: et tales omnino esse debent principes et prælati, qui sunt dati a Deo aliis in exemplum. « Non adhæsit mihi cor prævum, » id est, non adjunxit se mihi homo prævi cordis, sic interpretatur Theodoretus. Alii per cor prævum intelligunt affectum vitiosum: sed de cordis puritate et innocentia supra dictum est, neque verisimile est idem hoc loco repeti: et sequentia verba melius coherent cum expositione Theodoretus; neque est inusitatum, ut homo valde perversus dicatur *cor prævum*, et homo sceleratus dicatur *scelus*, et homo carnalis dicatur *caro*. « Declinantem a me malignum non cognoscebam, » id est, declinabant a me maligni etiam me ignorante; vel, si declinabat a me malignus, non curabam, nihilque faciebam, vel declinantem a me malignum non cognoscebam, id est, non approbavam, neque amabam, ac per hoc non laborabam, ut rediret ad amicitiam meam. S. Hieronymus aliter ex hebræo distinguit, et vertit, *cor prævum recedat a me, malum non cognovi*. Sed voces hebraice utramque distinctionem et versionem recipiunt, et sensus in eandem sententiam recidit; tractatores autem græci et latini editionem nostram communiter sequuntur.

## Vers. 6. 6. DETRAHEM SECRETUM PROXIMO SUO: HUNG PERSEQUEBAR.

Alia virtus plane regia hic aperitur, in qua mirifice lucent misericordia et iudicium; quoniam enim reges potestatem habent puniendi iniquos: nulli non zelo justitiae, sed odio proximorum, deferunt ad reges, quasi noxios, eos, quos perdere volunt, et falsis querelis, vel potius calumniis eos gravant. David, rex sapiens et justus, ejusmodi delatores iniquos gravissime puniebat, et eo modo misericordiam exercebat in injuste delatos, et iudicium in delatores injustos. « Detrahem, inquit, secreto proximo suo, » id est, eum qui falsi

criminis accusabat proximum suum innocentem, et secreto apud me detrahebat de fama ejus; eum, inquam, non modo non audiebam, sed « graviter persequebar et puniebam. » In hebræo pro voce *persequebar*, est אֲרִיבָה, quam S. Hieronymus vertit, *interficiam*; proprie autem significat *excindam*, sive *excindēbam*, et potest exponi variis modis pro varietate criminis delatorum, ut sensus sit: Excindam ab amicitia, vel ab aula, vel a civitate, vel a provincia, vel denique a vita: non enim omnis injusta delatio meretur mortem. Itaque prudenter Septuaginta interpretes posterunt verbum generale *persequebar*, quod potest exponi, usque ad exilium, vel usque ad necem, vel ad penas mitiores pro gravitate, vel levitate criminis. Exstat etiam apud Ethnicos laus Imperatoris Trajani, quod delatoribus operam non daret: et contra, Maximini reprehensio, quod delatoribus nimium indulgeret.

## 7. SUPERBO OCULO, ET INSATIABILI CORDE, CUM HOC NON EDEBAM.

Non solos detractores, sed etiam superbos et cupidos David detestabatur; et merito. Nihil enim tristius accidere populis potest, quam si ministri regum superbi, aut avari sint; abutuntur enim ejusmodi ministri publica potestate ad expendas cupiditates proprias, non sine magno detrimento subditorum. Ait igitur: « Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam, » id est, non convalescebam quasi domestico et familiari, homini superbo oculo, id est, homini, qui oculis vel supercilii elatis superbiam ostendit, neque convalescebam homini insatiabili corde, cuius cupiditas nullis opibus satiat. S. Hieronymus et Euthymius per insatiabilem corde, avarum intelligi volunt. Alii cum S. Augustino per *insatiabilem corde*, et *superbum oculo*, eundem significari docent, hominem videlicet elatum et tumidum. Vox hebraica utrumque sensum recipit: nam כֹּחַ לֵבָב proprie significat *latum corde*; dicitur autem *latum cor*, quod impleri non potest, sive id referatur ad divitias, sive ad honores. *Pro non edebam*, S. Hieronymus ex hebræo vertit, *non potero*. Sed Septuaginta interpretes vocem אוֹכַל deduxerunt a verbo אָכַל, quod significat *comedere*, et legitur *ocal*. Sanctus autem Hieronymus eandem vocem deduxit a כֹּחַ, quod significat *posse*. Quod autem solerent ministri principales comedere in eadem mensa cum rege apud hebræos, intelligi potest ex lib. *I Reg. cap. xx*, ubi David, qui tunc dux militiæ erat, sedere solum se dicit de more in mensa juxta regem; et ibidem dicitur Abner, qui erat etiam princeps militiæ, sedisse in mensa ad latum Saul regis.